92. *De religiosis et piis laicorum associationibus; an adsint in dioecesi tertii Ordines saeculares, et confraternitates, illae praesertim Ssmi Sacramenti et Christianae doctrinae, aliaeque piae uniones potissimum pro iuvenibus: quo numero et quo religionis profectu.*

93. *An hae associationes servant omnes praescripta: can. 690 de subiectione erga Ordinarium; can. 691 de administrationis modo.*

94. *An adsint inter catholicos associationes illae, quae sociales vocantur, agriculturalium, operariorum, mulierum in hunc vel alium caritativum finem, vel mutuuum subsidium; an asyla pro infantibus, patronatus pro iuvenibus, pro emigrantibus etc., circuli pro iuventute, laboratoria pro artificibus, vel pro puellis etc.: quo spiritu agantur: an directioni et moderationi Ordinarii et Apostolicae Sedis dociliter subsint: quaenam beneficia sive moralia sive temporalia praestent.*

95. *An cura sit ut qui hisce associationibus sive religiosis et piis, sive socialibus adscripti sunt, in fidei doctrina instituuntur et christianam vitam ducant.*

ad 92-95) Etiam associationes catholicae variae sunt progressae, praesertim associationes pro iuvenibus et puellis, pro quibus etiam sic dicta „Dominica iuventutis” in tota dioecesi est habita, porro variae associationes pro missionibus (opus Propagandae fidei, unio cleri), iterum summopere auctae „Dominica missionum” in tota dioecesi habita; denique organisatio associationis pro operibus caritativis „Diözesan-Caritasverband ” eminent. Laudandae etiam sunt duae associationes sicuti piae sodalitates constitutae „Agnesschwestern” et „Caritas socialis”. Sic dictae Sorores St. Agnetis typographiam habent et variis operibus caritativis pro infantibus sunt

deditae. Sorores „Caritas socialis” (sub regimine Praelati Dr. Seipel) praesertim puellas derelictas, periclitantes, veneree infectas, vel matres illegitimas curant. Sorores utriusque associationis memoratae vestibus sicut laicae sunt indutae.

96. *An et qua diffusione ephemerides vel diaria obscoena, irreligiosa, modernistica vel liberalia dioecesim pervadant: an libri quoque huius generis diffusi sint; quid fiat ad tantum malum coercendum et quo fructu.*

Etiam ephemerides catholicae numerum lectorum auctum habent; inter ephemeridas religiosas in dioecesi eminet „Wiener Kirchenblatt“ quae contactum inter parochos et fideles adiuvat.

97. *An massonicae sectae addicti, vel etiam massonicae tabernae in dioecesi habeantur: quanta et quali activitate operam adversus religionem moliantur; quid fiat ad occurrendum huic malo.*

98. *An socialismi societates habeantur: quot numero, quanti momenti et quali religionis noxa: et quid fiat ad hanc avertendam.*

99. *Utrum in exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici religionis bono et ecclesiae libertati pro viribus consulant.*

ad 98 et 99) Inter associationes socialistarum periculosissima pro fidelibus est sic dicta „Kinderfreunde”, quae iam pueros in sensu socialistico vult educare eosque spiritu religioni infenso imbut. Numerus asseclarum „Kinderfreunde” in tota Austria est 70.000.

Die 21. Octobris 1923 novae electiones deputatorum in Austria et in Communitate Viennensi sunt habitae, quae quidem numerum factionis catholicae „christiano-socialis” maiorem relate ad priores electiones efficiebant, tamen in urbe Viennensi maioritatem absolutam socialistarum frangere non potuerunt; quapropter etiam memoratis electionibus conditio Ecclesiae in Austria vel in urbe Viennensi haud multo melior facta est.

CAPUT XII.

Iudicium syntheticum Ordinarii circa dioecesis statum.

100. *Denique Ordinarius, omnibus in universum complexis, dicat, praesertim in prima sua relatione, quid actu sentiat de materiali et morali conditione dioecesis, quae spes melioris status affulgeat, quaenam maiora discrimina immineant.*

In sequentibus vero relationibus addat, quomodo et quo fructu ad effectum perduxerit monita et mandata, si quae S. Congregatio in sua responsione ad praecedentem relationem significaverit: et utrum progressus, regressus, an potius idem ferme persistens status in rebus fidei et morum haberi videatur in dioecesi: et quaenam de eo censeantur causae.

Quod conditionem materialem Archidioecesis Viennensis attinet, multae difficultates curae animarum causantur ex inopia, qua semper adhuc magna pars fidelium laborat; hoc socialistae omni modo utuntur, ut incolas noncontentos ad factionem suam alliciant, praesertim caritatis operibus et institutis.

Generatim loquendo clerus curae animarum laudabiliter operam navat; hoc ideo liceat afferre, cum praesertim in urbe Viennensi conditio cleri sit valde difficilis, quia urbs Viennensi regitur a gubernio socialistico, S. Ecclesiae late et aperte infensissimo; quapropter sacerdotes in scholis publicis doctrinam christianam docentes – fere quisque sacerdos in quavis hebdomada per 24 horas docet religionem christianam – multa debent sufferre ab inspectoribus et praefectis scholarum publicarum; ideo clerus ac fideles magis magisque postulant scholas catholicas (sic dictas confessioniales).

Archidioecesis Viennensis porro, quamvis sperare liceat meliorationem ex variis remediis adhibitis, penuria sacerdotum, quorum numerus est nimis parvus, laborat necnon parochiarum – quod urbem Viennensem attinet; novae vero parochiae condendae sunt tantummodo diversis ex parte auctoritatum civilium difficultatibus remotis; ex hac abnormali magnitudine urbis Viennensis parochiarum etiam evenit, quod parochi etiam zelosissimi saepius obligationi suae – praesertim quoad curam infirmorum – satisfacere nequeunt.

Quapropter iterum atque iterum regulares Ordines nostros rogo, ut clerum secularem adiuvent in cura animarum in exterioribus districtibus urbis Viennae, necnon in eiusdem scholis publicis, immo omnino necessarium mihi videtur, quod omnes Ordines religiosi in urbe Viennensi novas parochias condere incipiunt.

Quamvis memoratis difficillimis circumstantiis perpensis Iudicium syntheticum pro me haud facile sit deponere, tamen humillime referre possum, curam animarum archidioecesis Viennensis paulatim fieri meliorem; ad hoc institui Commissionem specialem sacerdotum et instigo clerum meum, ut fideles „Cursibus religiosis”, concionibus pro viris, sacris missionibus, associationibus catholicis, praesertim Academicorum, in fide catholica conservent.

Gratia Dei ultimis annis non frustra esse videntur conamina nostra; in multorum fidelium animis se manifestat magis magisque criterium spiritus vere ecclesiastici, illud „sentire cum Ecclesia” et exercitium fidei nostrae practicum haud parvos fecit progressus.

Viennae, die 26. 2. 1924

+ Fr. G. Card. Piffl
Archiepiscopus Viennensis